REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT GJIROKASTER

Nr %,185 prot Gjirokastér, mé'_/ L. 042021

KESHILLIT TE BASHKISE DROPULL

Jorgucat

Né zbatim té€ nenit 16, t& Ligjit Nr. 106/2017 “Pé&r Prefektin e Qarkut”, pas verifikimit t&
ligjshmérisé s& akteve t&€ depozituara te Prefekti i Qarkut, ju konfirmojmé si mé poshté:

1. Vendimi i késhillit t& bashkis€ nr. 13, daté 31.03.2021, “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore
t& programit buxhetor afatmesém 2022-2024” konfirmohet.

2. Vendimi i késhillit t& bashkisé nr. 14, daté 31.03.2021, “Pér miratimin e Rregullores sg&
Brendshme pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe kompetencat e administraté€s sé
Bashkisé Dropull, pér vitin 2021 konfirmohet.

3. Vendimi i k&shillit t& bashkisé nr. 15, daté 31.03.2021, “Pér ngritjen e Komisionit t&€ Apelimit
Administrative té taksave dhe tarifave vendore prané€ Bashkisé€ Dropull dhe miratimin e
rregullores sé funksionimit organizimit t&€ kétij komisioni” konfirmohet.

4. Vendimi i ké&shillit t& bashkisé nr. 18, daté 31.03.2021, “Pé&r miratimin ¢ kérkesé€s pér
trasferimin né pronési t& Bashkis€¢ Dropull t€ njé prone t€ paluajtshme shtetérore, kullot€ me

sipérfage 62209 m?” konfirmohet
5. Vendimi i ké&shillit t& bashkisé nr. 19, daté 31.03.2021, “P&r miratimin e raportit vjetor t&

veprimtarisé sé€ késhillit né procesin e vendimmarrjes pér vitin 2020” konfirmohet
6. Vendimi i késhillit t& bashkis€¢ nr. 20, dat€¢ 31.03.2021, “Pér miratimin e rregullores sg&
strukturave komunitare dhe ndérveprimi i tyre me k&shillin bashkiak™ konfirmohet

Ju falenderojmé& pér miré€kuptimin!
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DROPULL
KESHILLI BASHKIAK
Nr.S84/3Prot Jorgucat ,mé 31.03.2021

VENDIM

‘ S es MIT ADMINISTRATIV TE
TAKSAVE DHE TARIFAVE ] ORE\I*R}ANE ZBASHKISE DROPULL DHE
MIRATIMIN E RREGULLORES \SE FUNKSIONIMIT DHE ORGANIZMIT TE
KETIJ KOMISIONI” \"“I.A Q /
Ne mbeshtetje nenit 54, shkronja "k" dhe nenit 55, plkat 2 dhe 6 te ligjit nr.139/2015 "Per
vetegeverisjen vendore", ligjit nr. 44/2015 "Kodi 1 Procedurave  Administrative |
Republikes se Shqiperise”, ligjit nr. 68, date27.04.2017 "Per financat e veteqeverisjes
vendore", ligjit nr. 9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", te ndryshuar;
ligiit nr. 9920, date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore nc Republiken e Shqiperise". te
ndryshuar, udhezimit nr. 24. date 02.09.2008 te ministrit te Financave "Per procedurat
tatimore ne Republiken e Shqiperise"”, te ndryshuar; vendimit nr. 132 date 07.03.2018 te
Keshillit te Ministrave "Per metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme te
pasurise se paluajtshme "ndertesa"”, e hazes se takses per kategori specifike, natyren dhe
prioritetin ¢ informacionit dhe te dhenave per percaktimin ¢ hazes se takses, si dhe
kritereve dhe rregullave per vleresimin altemativ te detyrimit te takses",ne mbledhjen e dates
31.03.2021 me propozim te kryetarit te Bashkise. Keshilli Bashkiak.

VENDOSI:

1. Ngritjen dhe funksionimin e komisionit te apelimit administrativ te taksave dhe
tarifave vendore prane Bashkise Dropull.

2. Miratimin e rregullores per organizimin dhe funksionimin e Kkomisionit te
apelimit administrativ te taksave dhe tarifave vendore, sipas tekstit bashkelidhur dhe
pjese perberese e ketij vendimi.

3. Ngarkohet Kryetari 1 Bashkise, dhe administrata per zbatimin e ketij vendimi.

4. Ky vendim hyn ne fuqi s1pas parashikimeve te pikes 6 te nenit 55 te ligjit nr. 139/2015
”Per veteqevemjen vendore'te ndryshuar dhe konfirmimit ligjor nga Institucioni 1 Prefektit

Sekretar [ Keshil. Lt, IS ooy KRYETAR
Urania : Domika Baugi
e
Miratuar me 16 vgta il f,,
Vota Pro 16 /x«&:)\. /
Vota Kundra - U/

Adresa: Jergucat Gjirokaster Iel +35588490804 WWW, ba\hk:ddropull gov.alE-mail:bashkiadropull@gmail.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DROPULL

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
KOMISIONIT TE APELIMIT ADMINISTRATIV TE TAKSAVE
DHE TARIFAVE VENDORE

Neni 1
Komisioni Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore

1.Prane Bashkise Dropull ngrihet dhe funksionon Komisioni i Apelirnit te Taksave dhe
Tarifave Vendore, me poshte e ne vijim Komisioni i Apelimit.
2.Komisioni 1 pelimit shqyrton dhe merr vendime ne lidhje me ankesat administrative te
paraqitur nga tatimpaguesit ne lidhje me taksat dhe tarifat vendore te Bashkise Dropull
3. Komisioni | Apelimit perbehet nga 5 anetare, i perbere si me poshte:

a.Zevendeskryetari bashkise;

b Nje jurist

c .Nje perfagesues te Drejtorise se te Ardhurave

¢ Nje perfagesues te Drejtorise se Menaxhimit Financiar

d. Nje perfagesues te Drejtorise te Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit
4. Anetaret e Komisionit te Apelimit, si rregull duhet te jene me arsim te larte
st dhe te kene te pakten dy vjet pervoje ne profesion apo adrninistraten publike.
5. Komisioni ngrihet me urdhér t€ Kryetarit t&€ Bashkisé¢ brenda pese diteve nga hyrja ne fuqi
e kesaj rregulloreje .Anetaret emerohen per njé€ mandat 2 vjecar me té drejté riemérimi. N& rast
t€ nevojés pér ndryshim/zévendésim t€ anétaréve té€ komisionit, kryetari i Bashkisé bén
ndryshimin/zévendésimin e anétarit pérkatés me njé punonjés tjetér.

6. Komision: zhvillon mbledhjen e tij te pare brenda 7 diteve pune nga hyrja ne

fuqi e urdhrit te kryetarit te bashkise. Ne mbledhjen e pare, komisioni apelimit zgjedh

kryetarin.

7.Kryetar zgjidhet kandidati ge merr te pakten 3 vota

8. Ne rast se nuk arrthet zgjedhja e kryetarit kur ka me shume se nje kandidat,

pasi asnjerl nuk merr votat e mjaftueshme, edhe pas raundit te dyte te votimit,

atehere ata ernerohen me urdher te kryetarit te bashkise Dropull.

9. Me urdhér t€ vecanté t€ Kryetarit t&¢ Bashkis¢, pércaktohet sekretari administrativ i Komisionit
te Apelimit, punonjés 1 Drejtoris€ se te Ardhurave, i cili nuk &shté anétar i kétij komisioni.
Sekretari administrativ duhet té jeté i diplomuar né€ shkenca ekonomike ose juridike, té keté njohuri
t€ mira n€ nivel teknik mbi legjislacionin tatimor si dhe té keté té paktén 2 vite pérvojé pune.

10. Kryetari dhe anetaret e komisionit mund te ndryshohen ne cdo kohe, ne rastet kur:
a.nuk marrin pjese ne tri mbledhje radhazi te komisionit, pa shkaqe te justifikuara

b. japin dorehegjen



c. . jane ne kushtet e konfliktit te interesit, sipas parashikimeve te legjislacionit ne fuqi
d .perfundojne marredhenien e punes me bashkine
e. behen te paafie nga ana shendetesore per te kryer funksionet € ngarkuara

Neni 2
Kompetencat dhe detyrat e komisionit

1.Kryetari i Komisionit, ushtron keto detyra:
- cakton daten dhe vendin e zhvillimit te mbledhjes se komisionit dhe vendos per

rendin e dites se cdo mbledhjeje

- drejton zhvilllmin e mbledhjeve te

komisionit;

- mbikeqyr veprimtarine e sekretariatit te komisionit

- cakton anetarin/anetaret qe do te relatojne ankimin per shqyrtim nga Komisioni

ne mbledhjen e radhes
- raporton per ecurine e veprimtarise se Komisionit prane Kryetarit te Bashkise brenda

muajit dhjetor te cdo viti ose sa here i kerkohet prej tij
- rruan konfidencialitetin e informacionit te marre gjate ushtrimit te funksioneve te ti
-nenshkruan vendimet e Komisionit, ne perputhje me parashikimee Kodit te Procedurave
Administrative
2 Anetaret e Komisionit ushtrojne keto detyra:
-marrin pjese rregullisht ne mbledhjet e Komisionit dhe njoftojne paraprakisht ne
rast mungese duke paraqitur dhe arsyet e mungeses;
- votojne per ceshtjet e rendit te dites, bazuar ne parimin e profesionalitetit
dhe Ndershmerise
-deklarojné, para votimit pér ¢do ¢éshtje, nése jané né kushtet e konfliktit t€ interesit;
- secili prej anetareve relaton para komisionit ceshtjen e caktuar

- ruajne konfidencialitetin e informacionit te marre gjate ushtrimit te funksioneve te

tyre.

- nenshkruajne vendimet e Komisionit, ne perputhje me parashikimet ¢ Kodit te

Procedurave Administrative

3. .Sekretariati administrativ i Komisionit ushtron keto detyra

- Merr ne dorezim ankimet ge jane objekt i shqyrtimit dhe vendimmarrjes se Komisionit

- Shperndan dhe ve ne dispozicion te anetareve, materialet per mbledhjen e radhes, brenda
5 diteve pune para dates se mbledhjes

- Njofton kryetarin ¢ komisionit per cdo ankimim te paraqitur per shqyrtim

dhe unjoflon anetareve daten e marrjes ne shqyrtim te ankimit

- Njofion ankimuesin te pakten 7 dite pune perpara per diten, oren dhe vendin e zhvillimit

te mbledhjes se Komisionit -

- mban dhe harton procesverbalin e mbledhjes

- Zbardh vendimin e arsyetuar te marre ne mbledhjen e Komisionit;

- Ruan konfidencialitetin

4, Komisioni gjate shqyrtimit te nje ankimi ka te drejte te kerkoje nga palet

cdo informacion shtese, ose te dhena plotesuese qe 1 gjykon te nevojshme, si dhe ka

te drejte te beje verifikime, ne funksion dhe per gellime te shqyrtimit te ankimit.



Neni 3
Organizimi, procedura dhe zhvillimi i mbledhjeve

1.Komision: mblidhet me kerkesen Kryetarit ose e te pakten 2 anetareve te tij, jo
me vone se 30 dlite kalendarike nga data e depozitimit te ankimit,

2. Rendi 1 dites dhe data e mbledhjes caktohet nga kryetari dhe u njofiohet anetareve
te komisionit nepermjet sekretariatit, te pakten shtate dite pune perpara dates se caktuar
per zhvillimin e saj |

JMbledhja e Komisionit zhvillohet kur jane te pranishem te pakten 3 anetare fte
komisionit. Ne rast se nuk arrihet numri i anetareve te nevojshern per zhvillimin e mbledhjes.
atehere brenda tre diteve pune, caktohet nje date tjeter

4.Cdo ndryshim per daten e mbledhjes i njoftohet pa vonese, cdo anetari dhe personit

qe ka paraqitur ankimin ose perfagesuesit te tij. Komisioni mund te mblidhet me

shume se nje here per te njejten ceshtje sipas nevojes.

5. Vendimet ne cdo rast merren me shumicen e thjeshte te votave te anetareve

te Komisionit te pranishem ne mbledhje. Komisioni merr vendime vetem per kerkesa
per apelim, te cilat jane perfshire ne rendin e dites se mbledhjes.

6.Ne cdo mbledhje mbahet nje procesverbal me shkrim, ne te cilin pasqyrohet nje
permbledhje te gjithe procesit: daten dhe vendin e mbledhjes, anetaret qe moren
pjese, ceshtjet ge u diskutuan, arsyetimi, vendimet qe u moren, si dhe rezultati i
votimeve

7. Procesverbali mbahet nga sekretarii dhe nenshkruhet nga te gjithe anetaret ne
perfundim te mbledhjes ose ne fillimin e mbledhjes pasardhese.

NENI 4
Objekti i apelimit

1. Eshte objekt ankimi prane komisionit te apelimit cdo akt administrativ apo
mosveprim nga ana ¢ Drejtorise se te Ardhurave per nxjerrjen e nje akti administrativ
ne lidhje me nje takse dhe/ose tarife vendore. Per kete qellim, akt administrativ
konsiderohen te gjitha aktet e nxjerra nga Drejtoria e te Ardhurave e shkaktojne efekte
financiare dhe/ose ligjore ne menyre individuale per cdo taksapagues.

2. Vendimet administrative ge mund te ankimohen perfshijne cdo njotlim vleresirni apo
akt tjeter administrativ ge ndikon ne detyrimin tatimor (e taksapaguesit, perfshire
llogaritjen ¢ gjobave dhe/ose gabimet ne llogaritjen e kamatevoneses.

3..Ankimimi mund te behet edhe kunder nje mosveprimi te Drejtorise se te Ardhurave

ge ndikon ne detyrimin tatimor te taksapaguesit (p.sh. nje akt qe nuk eshte miratuar nga
Bashkia Dropull apo Keshilli Bashkiak brenda periudhes se percaktuar ne ligj,
pavaresisht nese taksapaguesi ka bere kerkese ne lidhje me te.

4. Eshte objekt ankimi cdo akt administrativ ~ vleresimit te pasurise  se
paluajtshme/ndertese, per gellirne te takses se nderteses
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-SAnkimi mundte behet nga vete aksapaguesi apo nga perfagesuesii tij dhe mund te
tperfshije apelimin e disa vendimeve administrative ne te njejten procedure

Y6 Gjate procedures se shqyrtimit tc ankimit, Komisioni i Apelimit, ka te drejte

te grupoje se bashku disa ankime te ngjashme me gellim te maksimizimit te eficiences
ne proceduren e ankimit

7. Aktet ¢ Komisionit te Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore, qe rezultojne nga
procedura e ankimit nuk mund te jene objekt ankimi administrativ. Keto vendime mund
te ankimohen vetem ne gjykate

Neni 5
Ankimi ndaj vleres se taksueshme te pasurise se paluajtshme "ndertese'"’

1. Cdo subjekt taksapagues, per gellime te vleres se takses se nderteses, pas marrjes
se njoftimit te detyrimit per taksen e pasurise, ka te drejte te kundershtoj
adrninistrativisht vleresimin ¢ bere nga autoritetet perkatese te vleres se pasurise se
paluajtshme per kategorine ndertese, Nje kerkese e tille mund te paraqitet edhe ne rast
se ankirnuesi gjykon se ndertesa e tij eshte objekt perjashtimi nga ligji.
2. Fillimisht subjekti paraget nje kerkese per korrigjimin e te dhenave ne lidhje
me, llogaritien e takses ne rastet e saktesirnit te informacionit per siperfaqgen,
vendndodhjen zonale, gellimin e perdorimit te nderteses dhe cmimeve perkatese

3.Taksapaguesi ka te drejte ne cdo kohe ge te kerkoj korrigjimin e te dhenave ne lidhje me
llogaritjen ¢ takses se nderteses ne rastet e saktesimit te informacionit per
siperfagen, vendndodhjen zonale, gellimin e perdorimit dhe cmirnet perkatese , apo
kur gjykon se vleresimi 1 pasurise se tij te paluajtshme ndertese nuk eshte
bere ne perputhje me parashikimet e vendimit nr 132 date 07.03.2018 te Keshillit te
Ministrave "Per metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme te pasurise se
paluajtshme "ndertesa", e bazes se takses per kategori specifike, natyren
dhe prioritetin e informacionit dhe te dhenave per percaktirnin e bazes se takses,
si dhe kritereve dhe rregullave per vleresimin alternativ te detyrimit te takses".

4 Kerkesa per korrigjimin e vleres per taksen e pasurise b&het prané Zyrés me Nj€ Ndalesé
té bashkisé e shoqéruar me dokumentacionin justifikues e plotésues.

5. .Drejtoria e te Ardhurave , brenda 30 (tridhjete) diteve, bejne shqyrtimin e kerkeses
se subjektit dhe vendos.

- Te pranoje kerkesen per korrigjiim dhe ben korrigjimin e vleres nese vleresirni fillestar
eshte bazuar mbi te dhena te gabuara apo ka gabime ne perllogaritje

-Te refuzoje kryerjen e korrigjimit dhe arsyeton me vendim arsyet e refuzimit te
kerkeses per korrigjim.

Procedurat e korrigjimit, nuk kushtézohen me ndonjé detyrim nga ana e tatimpaguesit pér té
parapaguar taksén pér té€ cilén €shté béré kérkesa pér korrigjim.

6.Nese taksapaguesi nuk bie dakord me vendimin e Drejtorise se te Ardhurave per taksen
e nderteses ndajkerkeses per korrigjim, atehere ai ka te drejte te ankohet prane Komisionit
te Apelimit brenda nje afati prej 30 ditesh nga data kur eshte marre apo konsiderohet
te jete marre njofiimi
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+7.Kane te-drejte te paragesin ankim pronaret e nderteses/njesise pronesore  apo
. perdoruesit

1000 e saj, -personat qe kane aplikuar per legalizim te nderteses, sipas ligjit  "Per

legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa leje" dhe zhvilluesit te cilet nuk
arrijne te perfundojne ndertimin brenda afateve te percaktuara ne lejen perkatese, te
leshuar nga autoriteti perkates i planifikimit
8. Taksapaguesi mund te ankimoje taksen mbi pasurine e paluajtshme/ndertese
pasi vleresimi i takses se pasurise nuk eshte i drejte si rezultat:
- Te dhenave te pasakta
- Vendndodhjes se pasurise dhe cmimeve perkatese
- Normes tatimore te pasakte, bazuar ne gellimin e perdorirnit te pasurise
- Dhe cdo arsye tjeter qe ndikon ne detyrimin e tij tatimor
9. Komisioni [ Apelimit, ne lidhje me  ankimin e vleresimit te  pasurise se
paluajtshme/ndertese kryen keto detyra
-Planifikon dhe mban mbledhje te rregullta per shqyrtimin e ankimimeve, brenda nje
periudhe prej 30 dite kalendarike, nga dita e pranimit te ankimimeve.
- Mund te kerkoje pranine e ankimuesit, per degjirn para ketij Kornisioni per te sqaruar
arsyen e ankimit dhe per te sjelle cfaredo dokumenti apo prove qe mund ta
mbeshtese ankimin;
-Mund té kérkojé té€ dhéna shtesé nga Drejtoria e t€ Ardhurave
-Mund t& inspektoj& pronén e paluajtshme, kur vlerésohet se njé veprim i till¢ €sht€ né shérbim
té zgjidhjes s€ drejté t€ ¢€shtjes.
10. Ne perfundirn te shqyrtimit te ankimit, Komisioni i Apelimit, vendos:
- Refuzimin e ankimin per shkak se e konsideron te papranueshem per rnungese
te kritereve formale te percaktuara ne kete rregullore
- Lenien ne fuqi aktin administrativ objekt apelimi
- Shfugizimin e aktit administrativ objekt apelimi dhe njofton Drejtorin€ e t&€ Ardhurave pér t&
reflektuar ndryshimet né Regjistrin e bazés sé t&€ dhénave té pasuris€ s€ paluajtshme
- Shfuqizimin pjesérisht te aktit administrativ objekt apelimi dhe njofton Drejtoring e t&
Ardhurave pér té reflektuar ndryshimet né Regjistrin e bazés s€ t&€ dhénave t€ pasurisé s€
paluajtshme;
11. Procedurat e korrigjimit, nuk kushtezohen me ndonje detyrim nga ana e
tatimpaguesit per te parapaguar taksen per te cilen eshte bere kerkesa per korrigjim
12.Nese taksapaguesi perseri nuk bie dakord me vendimin e dhene nga komisioni apelimit,
idrejtohet Gjykates Administrative

Neni 6
Ankimi ndaj aketeve administrative apo mosveprim nga Drejtoria e te Ardhurave

1. Taksapaguesi ka te drejte te ankimoje ne komisionin e apelimit, cdo:

- Akt administrativ te Drejtorise se te Ardhurave

- Veprim apo mosveprim te Drejtorise se te Ardhurave dhe ky veprim apo mosveprim ka
te beje me takspaguesin

_Akt administrativ konsiderohen t&¢ gjitha aktet e nxjerra nga Drejtoria e t€ Ardhurave &
shkaktojné efekte financiare dhe/ose ligjore pér ¢do taksapagues individualisht
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~“ Aktet qe nuk mund te ankimohen ne Komisionin e Apelimit

Aktet"ge nuk mund te ankimohen prane Komisionit te Apelimit te Taksave dhe
Tarifave Vendore jane:

- Aktet, vendimet, veprimet apo mosveprimet e¢ administrates tatimore vendore
qe nuk ndikojne ne detyrimin tatimor vendor te taksapaguesit;
- Aktet, vendimet, veprimet apo mosveprimet e administrates tatimore vendore qe shkelin
te drejtat e tatimpaguesve sipas Ligjit "Per procedurat tatimore";
- Masat administrative te mbledhjes me force tc detyrimeve
- Ne perputhje me parashikimin e nenit 92, kreu XI te Ligjit "Per procedurat tatimore",
masat administrative te parashikuara sipas ketij kreu dhe ne kapituj te tere te ketij
igji qe kane te bejne me masat e mbledhjes me force, nuk jane objekt apelimi
administrativ  prane Komisionit te Apelimit

Neni 8
Ankimi ndaj masave te barres siguruese apo hipotekore

1. Pavaresisht, parashikimit te nenit me siper, taksapaguesi nda] pasurise se te cilit ka
dale nje vendim per vendosjen e masave te sigurise, ne forrnen e barres
siguruese apo hipotekore, ka te drejte tc paragese ankese tek Drejtort I te
Ardhurave , vetem ne ato raste kur zbatimi i masave te sigurise nuk eshte ekzekutuar
ne rnenyre te rregullt

2.Konsiderohet se ekzekutimi i vendimit per marrjen ¢ masave te sigurise nuk eshte
kryer ne rregull ne rastet € meposhtme

- Kur taksapaguesi nuk ka pasur njoflim me shkrim per sigurirnin e detyrimit tatirnor,

brenda afateve kohore te parashikuara nga Ligji "Per procedurat tatimore”
- Kur gjate periudhes se daljes se vendimit dhe ekzekutimit te tiy, detyrimi tatimor

vendor eshte paguar;

- Nese pasuria e vendosursi barre siguruese apo hipotekore, eshte ne grupin e sendeve
mbi te cilat nuk mund te shtrihet ekzekutimi sipas nenit 529 te Kodit te Procedures
Civile

-Kur akti me ane te te cilit kerkohet te veprohet per ekzekutimin per mbledhjen me
force te taksave dhe tarifave vendore ka dale jo ne emer te taksapaguesit por kundrejt
nje person tjeter. Akti administrativ i konfiskimit i mbajtur sipas nenit 122 pika
4 te ligjit "Per procedurat tatimore", ne perputhje me Kodin e Procedures
Administrative ankirnohet administrativisht tek Drejtori I[te Ardhurave
3 Taksapaguesi, ne rast se ka konstatuar parregullsi ne ekzekutimin e vendimit,
e ushtron te drejten e ankimit brenda 30 diteve nga data e konstatimit te tyre
4. Ne cdo rast, ne ankesen e tij, taksapaguesi eshte i detyruar t'i provoje Drejtorise se
te Ardhurave momentin se kur ai ka marre dijeni per nje parregullsi, gjc e cila duhet te

provohet me ane te provave shkresore
Drejtoria e te Ardhurave ne perfundim te shqyrtimit, brenda 30 diteve kalendarike pre;

marrjes se kerkeses, vendos:



[ELTES

PR s o e - g : i
£ _\@,..:;j.-@__rpfuzqﬁli kerkesen nese nuk eshte paraqitur brenda afatit kohor prej 30 ditesh nga
«,  data-€ kongigtimit te parregullsise
iy .48 e € o “  us 3 : : . S &
&0 ., b-Te _J.efl_;p'e fugi vendimin e mases se sigurise,bare sigurie apo hipotekore
W’ Foiry pgany £ 8 2T _ i ; - . SR o
“wc:Kundér vendimit te pikes a dhe b, taksapaguesi mund té ankimojé tek Komisioni € Apelimit t&
Taksave dhe Tarifave Vendore
d-Shfugizon plotésisht apo pjesérisht vendimin e masés siguruese, barré siguruese apo barré

hipotekore.

”.

Neni 9
Dorezimi i ankimit administrativ

] . Ankimi duhet te behet brenda 30 diteve kalendarike nga data kur akti administrativ
eshte marre ose konsiderohet te jete marre. Njoftimi konsiderohet te jete marre nga
taksapaguesi brenda 10 (dhjete) diteve kalendarike pas pranimit te dokumentit nga
sherbimi postar. Ne rastet kur dita e fundit e afatit bie ne dite pushimi apo feste
zyrtare, afati shtyhet ne diten pasardhese te punes.

2. Ne rastet kur ne aktin administrativ mungon njoflimi ge informon taksapaguesin per
te drejten e tij per te ankimuar aktin administrativ,perfshire afatin dhe te drejten e
apelimit, taksapaguesi mund te ankimoje brenda 3 (tre) muajve nga data kur
akti administrativ eshte marre, ose konsiderohet tc jete marre.

3.Ne rast mosveprimi te administrates tatimore vendore apo agjentit tatimor
(refuzimi per te nxjerre nje akt), procedura e ankimit fillon tre muaj pas
dites se dorezirnit te kerkeses fillestare per nxjerrjen e aktit administrativ.

4, Ne qofte se ankimi prane Komisionit te Apelimit nuk behet brenda afatit
te

caktuar, ai konsiderohet i papranueshem dhe

refuzohet.

5. Taksapaguesi mund te kerkoje rivendosjen ne afat vetem nese eshte penguar per
shkage te arsyeshme respektimi i afatit procedural. Kerkesa per rivendosjen ne afat
duhet te behet brenda 15 diteve nga dita kur jane eliminuar pengesat, por jo me vone
se 1 vit nga data e perfundimit te afatit te humbur. Ne te njejtin afat duhet dorezuar
edhe ankimi prane Komisionit te Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore.

6. Ankimi duhet te behet me shkrim dhe nenshkruhet nga ankimuesi. Gabirnet
jomateriale, ortografike, apo mungesa qe nuk prekin vlefshmerine apo thelbin, nuk
perbejne arsye per mos marrjen ne shqyrtim te apelimit.

7. Ankimi dorezohet prane zyres se protokollit te Bashkise drejtperdrejte nga taksapaguesi
ose nepermjet sherbimit postar.

8.Dokumentacioni shogerues qge 1 bashkengjitet ankimit duhet te perfshije
informacionin e meposhtern:

- emrin dhe adresen e taksapaguesit

- numrin identifikues te regjistrimit te taksapaguesit

- aktin administrativ, te leshuar ose te pa leshuar nga organ tatimor, qe eshte
objekt ankimi duke perfshire periudhen tatimore perkatese dhe shumen e detyrimit
tatimor

-. pagesen e detyrimit tatimor ge ankimohet

- arsyet per ankimin e tij,



e L
e
. \;

~-informacion ne mbeshtetje te ankimit (Aktin e kontrollit, proces-verbalet, etj.)

- -cdo dokument tjeter qe ankimuesi e gjykon te rendesishem

- nenshkrimin e tij

9. Ne "qofie se nuk plotesohet ndonje prej kerkesave te permendura ne kete
nen,

Komisioni Vendore 1 Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore 1 kerkon taksapaguesit
ta ridergoje ankimin e tij te plotesuar si duhet me informacionin e kerkuar brenda 15
diteve kalanderike.

10. Taksapaguesi nuk mund te apeloje ne gjykate nje akt administrativ ge eshte
object apelimi pa pasur nje vendim te ketij kornisioni hdhur me kete akt administrativ.

11. Ne rastet kur Komisioni Vendore i Apelimit nuk shprehet brenda 60 diteve
nga data e rnarrjes se ankimit, taksapaguesi mund te ankohet drejtperdrejt ne
gjykate.

Neni 10
Pagesa e detyrimit tatimor, objekt ankimi

1. Tatimpaguesi, i cili kérkon t& ankimojé, sipas pikés 1 t€ nenit 106 dhe nenit 107 té€ ligji, ligjin
nr. 9920, date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore nc Republiken e Shqiperise”, te
ndryshuar duhet g€ bashké me ankesén té€ paguajé shumén e ploté t€ detyrimit tatimor ose té
vendosé minimalisht 6 muaj, por jo mé pak se afati, sipas té cilit vendimi ka marré formé té
preré pér shumén e plot€ t€ detyrimit tatimor, t€ pércaktuar né€ njoftimin e vleré€simit té
administratés tatimore.

2. Shuma e pagueshme ose shuma e véné si garanci bankare, sipas pikés 1 t€ kétij neni,
pérjashton gjobat e pérfshira né€ vlerésimin tatimor t€ ankimuar.

3. Ankimi merret né shqyrtim vetém kur tatimpaguesi ka paguar detyrimin tatimor, q€ &shté
objekt i ankimit, ose ka paraqitur dokumentin bankar q&€ vérteton vendosjen e garancis€, sipas
pércaktimit t& pikave 1 dhe 2 t€ kétij neni.

4. Akti administrativ, i l1éshuar nga administrata tatimore dhe pér t€ cilin nuk &shté ankimuar
né rrugé administrative, nuk mund t€ ankimohet né rrugé gjyqésore. N& rastin kur Ké&shilli
Bashkiak, ka vendosur né favor té parapagimit, ankimi pranohet né€ qofté se ankimuesi:

a. parapaguan shumén e ploté/pjesshém t€ detyrimit tatimor, objekt ankimi t€ pércaktuar né
aktin administrativ g€ ankimohet, pérfshiré ose jo kamatévonesat/gjobat pérkatése, ose vendos
garanci bankare pér kété shumé me afat minimalisht 6 muaj, por jo mé& pak se afati sipas té cilit
vendimi merr formé té prerg;

b. vérteton pagesén ose garancing, duke paraqitur njé kopje t€ dokumentit t&€ pagesés sé
detyrimit tatimor objekt ankimi ose t&€ garancisé bankare. Taksapaguesi pajiset nga Drejtoria e
t&¢ Ardhurave me njé dokument urdhér pagesé€ ku pasqyrohet saktésisht detyrimi tatimor pér t’u
paguar. N¢é qofté se taksapaguesi nuk paguan shumén e caktuar para skadimit t€ afatit t€ ankimit,
ose nuk vendos garanciné bankare, ankimi konsiderohet i papranueshém dhe refuzohet.

Neni 11
Vendimi dhe arsyetimi nga Komisioni i Apelimit



-

1. Komisioni i Apelimit shqyrton dhe merr vendime bazuar ne provat dhe
argumentet e paraqitura nga taksapaguesi dhe administrata tatimore vendore per

""‘7"-_a..nl;.im‘_,c-;_jt;‘ e paraqitura nga taksapaguesit.
2. Komisioni Apelimit mund te kerkoje informacion shtese, dokumente te tjera

nga taksapaguesi,nga Drejtoriae te Ardhurave, agjentet tatimor, nga pale te trestat, si
dhe mund te beje verifikime ge ndihmojne ne shqyrtimin dhe zgjiidhjen e drejte te
ceshtjes,
3.Komisioni i Apelimit kufizon shqyrtimin e ankimit vetem ne ceshtjet e ngrituxra nga
taksapaguesi ne ankim. Ne qofie se gate procedures zbulohen fakte te reja qe
provojne se detyrimi tatimor 1 percaktuar nuk eshte 1 mjaftueshern, Komisioni i
Apelimit nuk mund ta rrise vete detyrimin tatimor. Ne kete rast ky komision
informon me shkrim Drejtorine e te Ardhurave duke 1 vene ne dijeniper rrethanat e
reja te lindura gjate ankimit administrativ
4. Komisioni i Apelimit ka te drejte te shqyrtoje dhe te anuloje gjoba, plotesisht
apo pjeserisht, pavaresisht nga vlefshmeria e detyrimit tatimor, ne rastet e
parashikuara ne perputhje me nenin [11 te ligjit "Per procedurat tatimore".
Ky gjykim bazohet ne analizimin e plote te arsyeve dhe rrethanave ne te
cilat eshte kryer shkelja. duke evidentuar faktet dhe argumentet e mbi bazen e te
cilave behet gjykimi dhe merret vendimi.
5. Ne perfundim te shqyrtimit te ceshtjes, Komisioni i Apelimit, vendos:

- Te refuzoje ankimin per shkak se e konsideron ankimin te papranueshern

- Te rrezoje ankimin

- Te anuloje aktin administrativ objekt ankimi duke pranuar ankimin ose te pranoje
ankimin (pjeserisht ose plotesisht) dhe ta ndryshoje aktin administrativ objekt
ankimi

6.Vendimi Komisionit te Apelimit te Taksave dheTarifave Vendore, duhet te |
perfshije nje shpjegim me shkrim te menyres se arsyetimit sic parashilkohet
ne nenin 100teligjit te Procedurave Administrative.Vendimi nenshkruhet nga
kryetari dhe anetaret e Komisionit te Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore
7.Arsyetimi duhet te jete i garte dhe te perfshije shpjegimin e bazes ligjore dhe
faktike te aktit. Kur arsyetimi eshte bere mbi bazen e informacioneve apo
propozimeve te meparshme, mund te mjaftoje si arsyetim pranimi 1 tyre nga ana
e organit pergjegjes per marrjen ¢ vendimit perfundimtar. Ne keto raste
informacionet dhe propozimet jane pjese perberese e vendimit perfundimtar.

8. Vendimi duhet te perfshije nje dispozite ge vc ne dijeni taksapaguesin per te
drejten e tijper ankimin e vendimit ne gjykate dhe 1 dergohet taksapaguesit
dhe Drejtorise se te Ardhurave ge ka nxjerre vendimin objekt ankimi.

9 Perdorirni per arsyetim 1 te dhenave te paqgarta, kontradiktore ose te
pasakta eshte 1 barasvlershern me mungesen e arsyetimit. Ne rastet e ceshtjeve
analoge mund te perdoren arsyetimet e bera ne ceshtjet e meparshme

10. Komisioni i Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore., mund te rrezoje nje
ankim ne qofle se:

- gjykon ge ankimi eshte i pabazuar pasi procedura eshte ndjekur sipas rregullit
dhe akti administrativ ka gene i drejte dhe ligjerisht korrekt, ndersa ankimi eshte i

pabazuar



- Zb).)l on ! qe ka pasur mosveprime (ose gabime te administrates tatimore), por qe ato
kane qene aq te parendesishme sa qe nuk mund ta kene ndikuar ne vendimin administrative
- aktlaadmmlstratw eshte bazuar ne ligj, por per arsye te tjera nga ato te shprehura ne akt,
 ajo shpjegon keto arsye ne vendim

11.Komisioni 1 Apelimit ploteson proceduren dhe eliminon mungesat vete ose mund
t'ia kerkoje kete gje Drejtorise se te Ardhurave ., ne rastet kur

- Konstaton qe faktet ne procedure j ane percaktuar me mungesa dhe gabime

- Veren se procedura e ndjekur nuk eshte ne perputhje me rregullat procedurale qe
mund te kene ndikuar aktin administrativ; ose

- Konstaton ge perrnbajtja e aktit administrativ te kundershtuar eshte e paqarte ose
bie ndesh me shpjegimet e tij

12.Komisioni 1 Apelimit ne baze te fakteve te vertetuara gjate procedures, vendos
anulimin e aktit administrativ dhe vendos vete per zgjidhjen e ceshties ose |
kerkon Drejtorise se Taksave dhe Tarifave Vendore ta zgjidhe ate nese konstaton ge kjo
e fundit

- | ka vleresuar provat gabimisht

- Ka nxjerre konkluzion te gabuar nga faktet e parashtruara

- Ligji ne baze te te cilit eshte marre vendimi eshte zbatuar gabimisht; ose

-Komisioni i Apelimit eshte ¢ mendimit qe duhej marre nje vendim 1 ndryshern nga
al me pare.

13. Ankimuesi mundte heqe dore nga ankimi para nxjerrjes se vendimit te ankimit Ne

kete
rast, procedura e ankimit nderpritet me nje vendim per mbylljen e procedures sc ankimit

Neni 12
Afati i shqyrtimit te ankimit nga Komisioni i Apelimit

.Komisioni i Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore vendos brenda 60 diteve nga

dita e marrjes se ankimit

2. Ne rast se dita e fundit e ketij afati bie ne <lite pushimi apo feste zyrtare, afati shtyhet
ne diten pasardhese te punes. Ne qofie se ankimi nuk perrnbush kriteret formale
afati 60-ditor fillon nje dite pas plotesimit te kerkesave formale nga ankimuesi por jo
me vone se 30 dite kalendarike pas marrjes se ankimit

3. Ne asnje rast koha e shqyrtimit te ankimit nga Komisioni Apelimit nuk mund te kaloje

90dite duke filluar nga data e marrjes se ankimit

4. Kur Komisioni i Apelimit nuk shprehet me vendimin brenda 60 ditesh nga plotesimi

lankimit, taksapaguesi mund te ankohet drejtperdrejte ne gjykate

5.Ne rastet kur vendimi i ankimit varet plotesisht ose pjeserisht nga nje ceshtje

e rneparshme qe eshte subjekt i procedurave gjyqesore ose eshte nen juridiksionin e nje

organi jeter publik. Komisioni i Apelimit, mund te nxjerre nje vendim te

perkohshem per pezullimin e procedures deri ne zgjidhjen e ceshtjes per te cilen eshte

pezulluar

6. Ne rastin e pezullimit te nje procedure, vendimi perfundirntar | Komisionit

te Apelimit duhet te nxirret brenda gjashte muajsh nga data e marrjes se ankimit te plotesuar

si duhet, perndryshe ankimuesi mund te ankimoje drejtpersedrejti ne gjykate



Neni 13
: Ankimi kunder vendimit te Komisionit te Apelimit
1. F aksapaguesi ka te drejte te beje ankimim ne rruge gjyqesore kunder vendimit
te Komisionit te Apelimit brenda 30 diteve kalendarike nga data e marrjes
dijeni te vendimit
2 .Ne qoftese taksapaguesi nuk eshte njoftuar ne menyre te rregullt ose nuk ka marre
dijeni me gellim per te drejten e ushtrimit te ankimit te vendimit te Komisionit te
Apelimit ankimi ne gjykate ne kete rast behet brenda 3 (tre) muajsh nga data e hyrjes
ne fuqi te vendim
3 Ne mungese te nje vendimi te Komisionit te Apelimit, mund te behet ankim ne rruge
ajyqesore vetem ne rastet kur:
-Akti administrativ nuk perfshihet ne objektin e apelimit sipas nenit4 te kesa
rregulloreje; ose,
-Komisionii Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore nuk nxjerr vendim brenda 60
ditesh pas marrjes se ankimit te plotesuar, ose ne rast pezullimi, nuk nxjerr vendim brenda
gjashte muajsh pas marrjes se ankimit te plotesuar
4.Per nje akt administrativ objekt ankimi, nuk mund te behet ankim drejtpersedrejti ne
giykate pa u ezauruar ankimi administrativ.

Neni 14
Rimbursimi i detyrimit tatimor vendor, kamatevonesave dhe/ose g]obes ne rastet e
parapagimit gjate procesin e ankimit administrative

1. Nese vendimi i Komisionit tc Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore eshte ne favor
te taksapaguesit, detyrimi i parapaguar nga taksapaguesi, i rimbursohen taksapaguesi brenda
30 diteve kalendarike nga data kur eshte marre ose vleresohet te jete marre vendimi nga
ana ¢ Komisionit Vendore te Apelimit.

2. Nese taksapaguesi ka paraqitur garanci per pagesen e detyrimit, kjo clirohet teresisht apo

pjeserisht sipas vendimit te Komisionit te Apelimit te Taksave dhe Tarifave Vendore, brenda
30 diteve kalendarike nga data kur eshte marre ose vleresohet te jete rnarre vendimi nga aria
e Struktures Vendore te Apelimit

3. Nése Komisioni i Apelimit 1& né fugi vendimin e Drejtorisé sé t&€ Ardhurave dhe taksapaguesi
e pranon vendimin (nuk paraget ankim ne Gjykate Administrative brenda afatit 30- ditor nga
marrja dijeni pér kété vendim), ¢do detyrim tatimor, qé pérfshin taksén apo taritén, n€ rastin kur
nuk éshté paguar, ose éshté vendosur garanci, kamatévonesé dhe ¢do gjobé e llogaritur, paguhen
nga taksapaguesi, brenda 30 ditéve kalendarike nga data kur vendimi pér ankimin &shté marr¢
ose vlerésohet t& jeté marré nga ana e Komisionit t€ Apelimit.

Neni 15
Ekzekutimi i vendimit te Komisionit te Apelimit dhe ankimi ne gjykate



‘ I Vendmn | Komisionit te Apelimit ekzekutohet pas njoflimit te ketij vendimi.
: 2. Nese nuk eshte dakord, me vendimin e Komisionit te Apelimit, taksapaguesi mund te
ey beje an/qm ne Gjykaten Administrative brenda 30 diteve kalendarike nga data e marrjes

7 dijeniper kete vendim.
3 Nese Komisionit i Apelimit nuk shprehet brenda 60 diteve nga data e marrjes se ankimit,
tatimpaguesi mund te ankohet drejtperdrejte ne Gjykate

Neni 16
Dispozité kalimtare.

Né rast ndryshimi té€ ndonjé prej akteve ligjore dhe nénligjore referuese, ndryshimet duhet té
reflektohet né kété rregullore.

Kjo rregullore hyn ne fuqi rnenjehere.




